
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  16
del  11/07/2014

Modifica programmazione fabbisogno del personale - 
annualità 2014 vigili urbani.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì undici del mese di luglio alle ore 12.50 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta del Sindaco Dott. Massimo Cannas 

RICHIAMATO : 

- l’art. 39, comma 1, della L. n. 449/1997 e l’art. 91, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, ai 
sensi dei quali gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 
68, finalizzata alla riduzione  programmata delle spese del personale, al fine di ottimizzare le 
esperienze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie di bilancio;   

-  l’articolo 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, come sostituito dall’articolo 16 della Legge 12 
novembre 2011, n. 183 stabilisce che “Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di 
soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o 
alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, 
terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo 
dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 2. Le amministrazioni 
pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare 
assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità 
degli atti posti in essere.”; 

- l’art.6 , comma 1, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165,  ai sensi del quale nelle amministrazioni 
pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle 
dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate all’art. 1, previa verifica 
degli effettivi fabbisogni; 

 PRESO atto che: 

-con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n.67 
del 08.04.2014  è stata verificata l’inesistenza di situazioni di eccedenza di personale ai sensi 
dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, come modificato  dall’art.16 della L.183/2011; 

-con deliberazione n. 79 del 29.04.2014 è stata approvata la programmazione del fabbisogno del 
personale , anno 2014 – per l’assunzione di vigili urbani a tempo determinato; 

VISTA la nota prot.15928 del  10.07.2014   del Comandante della Polizia Municipale, responsabile 
dell’Area Vigilanza e Commercio con la quale chiede la proroga dei vigili stagionali stante 
l’imminente scadenza di contratto ( 11 luglio 2014) e l’assunzione di un ulteriore operatore di 
Polizia locale, con   la durata per i suddetti ,di mesi tre part-time a quattro ore giornaliere; e ciò al 
fine di consentire una corretta gestione dell’ordine pubblico e viabilità per manifestazioni previste 
nel calendario estivo tra Tortolì e Arbatax; 

RICHIAMATA  la deliberazione  adottata dal Commissario straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n. 42 del 04/03/2014 su “Destinazione proventi C.D.S. – Annualità 2014 – Atto di 
indirizzo” dove sono previste le risorse per l’assunzione di vigili stagionali come previsto dall’art. 
1, comma 564 della Legge 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) che ad integrazione 
dell’articolo 208 del D.Lgs. 30/4/1992, n.285, ha introdotto il comma 4 bis che consente la facoltà 



di utilizzare la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, annualmente destinata 
con atto dell’organo esecutivo;      

DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzioni di personale in quanto:  

- ha determinato la dotazione organica del personale e ha effettuato la ricognizione delle eccedenze 
di personale, come sopra descritto; 

- ha rispettato nell’anno 2013, il patto di stabilità interno come risultante dall’attestazione del 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

- ha un rapporto tra spese di personale e spese correnti per l’anno 2013, sulla base dei dati di 
preconsuntivo   inferiore ai limiti imposti dall’art. 76, comma 7, del D.L. 112/2008, come risulta 
dall’attestazione del Responsabile dell’Area Finanze e Tributi;    

DATO ATTO   che: 

• la richiesta è giustificata in quanto  Tortolì, comune a vocazione turistica, con la stagione estiva, 
si trova a dover fronteggiare una mole di traffico veicolare  elevatissimo; che inoltre, alla 
popolazione residente va ad aggiungersi nello stesso  periodo estivo un consistente numero di 
turisti e villeggianti ed ancor più un rilevantissimo numero di pendolari, fruitori delle spiagge del 
litorale di Orrì/Cea, Portu Frailis e La Capannina; che nello stesso periodo vengono altresì 
applicati dispositivi di chiusura al transito veicolare  del Centro storico; infine per le ulteriori 
incombenze relative alla ricca programmazione di eventi culturali, religiosi e sportivi che 
richiamano molti visitatori; 
   

ACCERTATO  che per garantire il raggiungimento delle finalità di cui al punto precedente è 
necessario programmare l’assunzione a tempo determinato part time misto, cat. Giuridica ed 
economica C1) di n.6 agenti di polizia municipale; 

ACCERTATO  che le risorse finanziarie necessarie per l’assunzione dei vigili sono garantite dagli 
introiti effettivi dell’anno 2014 di €.40.000,00  oltre ad €. 22.289,00  ,  giacenti nel C/C/P intestato 
al Comune per la riscossione dei proventi derivanti dalle sanzioni al CDS come risultante 
dall’attestazione del Responsabile dell’Area Vigilanza protocollo n.15980 del 10.07.2014 ;  

RILEVATO  che come previsto nella deliberazione n.42/2014 succitata, l’importo degli introiti 
annuali derivanti dalle sanzioni al CDS ammonta a complessive  €.76.000,00 destinati a diverse 
finalità (a titolo esaustivo: attrezzature P.M. Formazione – Divise) ed €.30.000,00 destinato alle 
assunzioni dei vigili stagionali; 

ACCERTATO che l’importo destinato alle assunzioni a tempo determinato di vigili risulta essere 
del 39,47% del totale degli introiti previsti; 

ATTESO CHE  l’importo utilizzabile alla data odierna sulla base degli introiti effettivi, attestati dal 
Responsabile dell’Area Vigilanza    (€. 22.289,00 Totali) deve essere ripartito  nelle stesse 
proporzioni delle destinazioni approvate con la delibera succitata e precisamente; 

INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO 



(Arrotondato) 

101 (Lett. C) Assunzione Agenti di P.M. €.  8.800,00 
102 (Lett. C) Straordinario potenziamento viabilità €.  1.759,00 
103 (Lett. B) Attrezzature P.M. €.  4.692,00 
104 (Lett.B) Formazione P.M. €.     881,00 
105 (Lett. A) Segnaletica Stradale €.  4.398,00 
106 Divise P.M. €.  1.759,00 
TOTALE €.22.289,00 
 

DATO ATTO che con successivi accertamenti e conseguenti introiti di proventi delle sanzioni al 
CDS nel corso dell’anno, potranno essere ulteriormente destinati  proporzionalmente per le stesse 
finalità;  

VISTO  l’art. 4 Ter comma 12 del D.L. n. 16 del 02/03/2012, convertito nella Legge n. 44 del 
26/04/2012 che prescrive che  dall’anno 2013 gli enti locali possono superare i limiti prescritti con 
il D.L. n.78 del 31 maggio 2010 nel senso che per garantire l’esercizio delle funzioni di polizia 
locale, di istruzione pubblica e del settore sociale, la spesa complessiva  non può essere  superiore 
alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; 

DATO ATTO che la spesa in ragione annua di €.30.000,00 necessaria per l’assunzione dei Vigili 
concorre alla determinazione della spesa complessiva del personale e sono da escludere dal 
computo di cui al comma 562 poiché finanziata interamente dai proventi derivanti dalle sanzioni al 
CDS; 

CONSIDERATA  la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale 
del fabbisogno del personale approvata con il presente atto, qualora si dovessero verificare esigenze 
tali da determinare mutazioni rispetto al triennio di riferimento; 

CHE il presente provvedimento sarà trasmesso alle OO.SS ed alle RSU, ai sensi dell’art.7 del 
C.C.N.L..EE.LL. del 1° Aprile 1999, ai fini dell’eventuale richiesta di concertazione ai sensi del 
successivo art.8, così come modificato dall’art.6 del CCNL 22 gennaio 2004; 

VISTO il parere del  revisore del conti allegato alla delibera n. 79 del 29.04.2014 , succitata, 
nonché la certificazione relativa alla verifica del rispetto obiettivi Patto di Stabilità, e la 
certificazione sull’incidenza delle spese di personale in rapporto alle spese correnti allegati alla 
delibera n. 79 del 29.04.2014 , succitata,  con la quale è stato programmato il fabbisogno di 
personale (vigili urbani) per il triennio 2014/2016; 

PRESO ATTO  che: 
-  il   Decreto del Ministero dell’interno del 29 aprile 2014,    ha differito al 31 luglio 2014 il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2014 degli enti locali di cui all’art. 151 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL 18 Agosto 2000, N. 267, ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

 



VISTA l a deliberazione n. 22 del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale in data 31 dicembre 2013 con la quale è stato approvato il Bilancio assestato di 
previsione annuale 2013 e pluriennale 2013/2015; 
 
RITENUTO di dover  provvedere, per le suesposte motivazioni all’approvazione della modifica 
del programma di fabbisogno di personale, di agenti di polizia municipale, per l’annualità corrente 
come sopra illustrato; 
 

VISTI: 

- l’art. 97 Cost.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 16 del 02/03/2012 art. 4Ter comma12; 
- ogni altra disposizione vigente in materia, alla quale si rimanda per ogni opportuno riferimento 

non espressamente disposto con il presente atto; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE  quanto esposto in premessa,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI MODIFICARE  il piano triennale del fabbisogno del personale anno 2014/2016 nella parte 
relativa al fabbisogno dell’annualità 2014 destinato all’Area Vigilanza,  per le motivazioni citate in 
premessa che qui si intendono integralmente trascritte, così come segue: 

1) Provvedere alla proroga di un mese di n. 5 operatori di vigilanza; 

2) Assumere un ulteriore operatore di vigilanza per un mese; 

tutti con  CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali, categoria. giuridica ed economica C1) a 
tempo determinato part time al 50%, di tipo misto (con combinazione delle due modalità 
orizzontale e verticale) distribuita su sei giorni lavorativi,  basata sulla programmazione, da parte 
del Responsabile del Servizio di Polizia Locale , di calendari settimanali diversi di lavoro 
nell’intero arco temporale di assunzione, definiti in relazione alle varie esigenze di servizio ed 
all’organizzazione delle attività ritenute necessarie a fronteggiare le esigenze legate al maggior 
afflusso turistico tipico della attuale stagione estiva che consenta un potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale, nonché un potenziamento dei 
servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 186, 186 bis e 187 CdS; 

DI PROVVEDERE , senza ulteriori atti al prolungamento del servizio di che trattasi, fino alla 
concorrenza di € 30.000,00, utilizzando gli effettivi introiti, nel corso dell’anno, derivanti dalle 
sanzioni alle violazioni al Codice della strada; 



DI DARE ATTO   che la spesa relativa alla succitata programmazione ammonta in ragione annua 
ad €.30.000,00;   

DI DEMANDARE  al  Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Personale -  tutti gli 
adempimenti connessi all’esecuzione delle previsioni inserite nel presente provvedimento, nel 
rispetto dei vincoli finanziari vigenti anche in considerazione della gestione dei pagamenti in 
dodicesimi; 

DI TRASMETTERE  copia del presente atto alle OO.SS e alla RSU per la necessaria 
informazione. 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/07/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 17/07/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16550 del 17/07/2014).

Tortolì, 17/07/2014

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


